1.  ООО «АльфаСтрой»

109052, Москва,

ул. Нижегородская, д. 104

2. ГУП г. Москвы ДЕЗ района Чертаново-Южное

117535, Москва, ул. Россошанская,

д. 9, корп. 2, кв.38-39

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-676/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

6 мая 2013 года                                                                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «АльфаСтрой» (109052, Москва, ул. Нижегородская, д. 104) на действия заказчика - ГУП г. Москвы ДЕЗ района Чертаново-Южное (117535, Москва, ул. Россошанская, д. 9, корп. 2, кв.38-39)  при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по содержанию, эксплуатации и текущему ремонту жилищного фонда района Чертаново-Южное (реестровый номер № 31300210766),

           в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «АльфаСтрой» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП г. Москвы ДЕЗ района Чертаново-Южное (далее – Организатор торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по содержанию, эксплуатации и текущему ремонту жилищного фонда района Чертаново-Южное (реестровый номер № 31300210766) (далее - Конкурс).

По мнению Заявителя нарушения со стороны Организатора торгов выразились в:

1. Составлении протокола оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе неправомочным составом комиссии;

2. Нарушении порядка оценки заявок по критерию «Качество технического предложения участника процедуры  конкурса при осуществлении конкурса работ, услуг».

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно пункту 1 части 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

30.10.2012 утверждено положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного унитарного предприятия «Дирекция единого заказчика района Чертаново-Южное» ( далее — Положение о закупках), размещено на сайте www.zakupki.gov.ru 21.01.2013.

При рассмотрении документов и сведений, представленных сторонами, Комиссией установлено следующее.

 В соответствии со статьей 9 Положения о закупках установлен порядок формирования единой комиссии. Согласно пункту 9.3 Положения о закупках в состав комиссии могут входить как сотрудники Организатора Конкурса, так и сторонние лица.

Таким образом, наличие в составе комиссии лиц, не являющихся сотрудниками Организатора торгов, правомерно.

Согласно пункту 9.7 Положения о закупках, число членов комиссии должно быть не менее чем пять человек.

Протоколы вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе №31300210766-01, рассмотрения заявок на участие в Конкурсе № 31300210766-2, оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе №31300210766-3 подписаны членами комиссии в составе пяти человек, что свидетельствует о наличии кворума комиссии, ее правомочности.

В соответствии с пунктом 16.2.5.2 Положения о закупках оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляется Комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, установленными конкурсной документацией на основании Положения.

Согласно подпункту 2.3.4 пункта 2.3 приложения к Положению о закупках  рейтинг, присуждаемый заявке по критерию «Качество технического предложения участника процедуры  конкурса при осуществлении конкурса работ, услуг», определяется как среднее арифметическое оценок в баллах всех членов конкурсной комиссии, присуждаемых этой заявке по указанному критерию.

Таким образом, оценка заявок участников по критерию «Качество технического предложения участника процедуры  конкурса при осуществлении конкурса работ, услуг», осуществляется на основании оценок членов конкурсной комиссии.

Комиссией установлено, что в соответствии с приложением к Положению о закупках членами Конкурсной комиссии Организатора торгов были выставлены оценки заявкам, поданным на участие в Конкурсе.

В соответствии с изложенным, Организатором торгов не была нарушена процедура оценки заявок участников по критерию «Качество технического предложения участника процедуры  конкурса при осуществлении конкурса работ, услуг», установленному Положением о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения Конкурса, установленные в соответствии с письмом от 26.04.2013 № АД/12595(1-2).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии

Члены Комиссии:

Исп. Арзуманова А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 140

1